



新闻稿

国际航协：2018 年 11 月份全球航空客运需求增速放缓

2019 年 1 月 11 日，北京——国际航空运输协会（IATA，以下简称“国际航协”）发布的全球航空定期运输数据显示，2018 年 11 月份，全球航空客运需求增势强劲，但增速放缓。全球航空客运需求（按照收入客公里计算）与 2017 年 11 月份同期相比增长 6.2%，与 10 月份增幅（6.3%）相比略有下降。运力同比增长 6.8%，载客率下降 0.4 个百分点，降至 80.0%，是两年来第三次同比出现下降。

国际航协理事长兼首席执行官亚历山大·德·朱尼亚克先生（Alexandre de Juniac）表示：“客运需求稳健，但有明确迹象显示客运增速正与全球经济同步放缓。预计今年全球航空客运需求仍将增长 6%。但贸易局势紧张、保护性关税和英国脱欧使行业前景面临着不确定性。”

航空客运市场——2018 年 11 月

	全球市场		2018 年 11 月份（同比变化率）			
	份额占比	收入客公里	可用座公里	载客率同比变化率	载客率水平	
整体市场	100.0%	6.2%	6.8%	-0.4%	80.0%	
非洲	2.2%	2.2%	1.2%	0.7%	69.8%	
亚太	33.8%	6.3%	7.4%	-0.8%	80.2%	
欧洲	26.7%	8.8%	8.8%	0.0%	81.7%	
拉美	5.1%	6.2%	6.0%	0.1%	82.0%	
中东	9.4%	2.6%	5.2%	-1.8%	69.4%	
北美	22.8%	5.1%	5.0%	0.0%	83.6%	

国际客运市场

11 月份，国际客运需求与 2017 年同期相比增长 6.6%，高于 10 月份增幅（6.2%）。各地区航空公司均实现增长，欧洲航空公司增幅最为明显。总运力增长 6.7%，载客率小幅下降 0.1 个百分点，降至 78.4%。

- **欧洲航空公司** 2018 年 11 月份客运需求增长 9.0%，创 9 个月以来的新高。该地区经济形势喜忧参半，增势能否持续尚不明朗。运力增长 9.1%，载客率小幅下降 0.1 个百分点，降至 82.1%，为各地区最高水平。

- **亚太航空公司** 11 月份客运量与 2017 年同期相比增长 6.0%，高于 10 月份增幅（5.7%）。运力增长 6.0%，载客率为 79.1%，该地区客运需求持续受到经济增长和航线增多的提振。
- **中东航空公司** 客运需求增长 2.8%，连续第三个月在各地区中处于最低水平。运力增长 5.6%，载客率下滑 1.9 个百分点，降至 69.0%。
- **北美航空公司** 11 月份客运需求增长 6.1%，高于 10 月份增幅（5.7%），且远高于五年平均增幅（4.0%）。运力增长 3.8%，载客率攀升 1.7 个百分点，达到 80.6%。美国经济强劲增长推动该地区航空公司国际客运需求大幅增长。
- **拉美航空公司** 11 月份客运需求与 2017 年同期相比增长 5.8%，高于 10 月份增幅（5.2%）。尽管需求有所增长，但经季节性调整后，增速有所减缓。运力增长 6.6%，载客率下滑 0.6 个百分点，降至 80.6%。
- **非洲航空公司** 需求与 2017 年同期相比增长 5.7%，低于 10 月份增幅（6.4%），但仍高于五年平均增幅（5.8%）。尽管非洲最大经济体尼日利亚和南非经济都面临挑战，但客运需求仍保持增长。运力增长 3.9%，载客率攀升 1.2 个百分点，达到 68.9%。

国内客运市场

2018 年 11 月份，国内客运需求与 2017 年同期相比增长 5.6%，增幅为 11 个月以来的最低水平，低于 10 月份增幅（6.5%）。除澳大利亚以外，其他地区均有所增长。国内运力增长 6.9%，载客率下降了 1.0 个百分点，降至 82.8%。

航空客运市场——2018 年 11 月

	全球市场				
	份额占比	2018 年 11 月份（同比变化率）			
		收入客公里	可用座公里	载客率同比变化率	载客率水平
国内市场	35.9%	5.6%	6.9%	-1.0%	82.8%
澳大利亚	0.9%	-0.7%	-1.1%	0.3%	82.6%
巴西	1.2%	5.3%	4.1%	1.0%	83.6%
中国	9.1%	7.2%	10.2%	-2.3%	82.0%
印度	1.4%	13.3%	19.8%	-4.8%	84.4%
日本	1.1%	1.5%	3.0%	-1.1%	75.6%
俄罗斯	1.4%	13.8%	10.9%	2.1%	81.6%
美国	14.3%	4.9%	5.9%	-0.8%	85.2%

- **印度** 11 月份国内客运需求与 2017 年同期相比增长 13.3%，连续第 51 个月呈两位数增长。但也是 16 个月以来的最低水平。
- **巴西** 经济虽然疲弱，11 月份国内客运需求却创下 4 个月以来的新高。

--IATA--

编者注释:

- 国际航协在世界各地共拥有 290 家成员航空公司，其定期国际航班客运量占全球的 82%。